
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 
 
 

 
 
 

 
COMUNE DI CERVENO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
“Civiltà delle Pietre” 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 12/09/2023 

 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA' DGR N. XII/298 DEL 
15.05.2023. NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E COSTITUZIONE 
DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE AI SENSI DEL REGOLAMENTO REGIONALE 
10.10.2019 N. 11. 
 
 
L’anno duemilaventitre addì dodici del mese di settembre alle ore tredici e minuti zero in seguito 
a convocazione disposta dal Presidente, presso la SALA DELLA GIUNTA DEL COMUNE DI CERVENO, 
si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ROMANO MARZIA - Sindaco  Sì 

2. ALBERTELLI MARCO - Vice Sindaco  Sì 

3. PASSONI MICHELA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario comunale, AVV. CARMEN MODAFFERI, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno. 

Si dà atto che la Giunta comunale si riunisce in videoconferenza, ai sensi dell’art. 2 dell’Appendice 
del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale - Disciplina delle sedute in 
videoconferenza e della registrazione delle riunioni - Approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 14 del 21/04/2021. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI i seguenti riferimenti normativi: 

- La legge regionale n°16/2016 “Disciplina regionale dei servizi abitativi” che individua tra le 
funzioni regionali l’attivazione di misure in sostegno dei nuclei familiari assegnatari di alloggi 
pubblici (SAP), in condizione di indigenza ed in situazione di comprovata difficoltà 
economica; 

- Il Regolamento Regionale 10 ottobre 2019, n. 11 “Disciplina del contributo regionale di 
solidarietà a favore dei nuclei assegnatari dei servizi abitativi pubblici in condizioni di 
indigenza o di comprovate difficoltà economiche, in attuazione dell'articolo 25, commi 2 e 
3, della legge regionale 16/2016” 

- La DGR n° XII/298 del 15/05/2023 avente per oggetto “Contributo regionale di solidarietà 
2023 – Riparto delle risorse le risorse regionali” con la quale al Comune di Cerveno sono 
stati assegnati € 1.174,08 per l’anno 2023; 

 
RICHIAMATO altresì l’art. 7 del Regolamento Regionale 10 ottobre 2019, n. 11 che prevede la 
necessità che l’Ente proprietario, (Comune di Cerveno), nomini un Responsabile del procedimento 
ed un nucleo di valutazione, per determinare l'importo annuale del contributo da assegnare ai 
nuclei familiari in condizioni di indigenza e per la predisposizione dell’avviso pubblico finalizzato 
all’assegnazione del Contributo Regionale di Solidarietà per le famiglie in situazione di comprovata 
difficoltà economica; 
 
EVIDENZIATO che: 

- Il contributo regionale di solidarietà è diretto ai nuclei familiari, assegnatari di alloggi 
pubblici (SAP), che si trovano in condizioni economiche tali da non consentire di sostenere i 
costi della locazione sociale; 

- Il contributo regionale di solidarietà ha carattere temporaneo, in quanto la finalità ultima 
della misura regionale è il recupero dell'autonomia economica del nucleo familiare, 
pertanto, la misura di sostegno economico deve essere sempre associata a una 
collaborazione attiva del beneficiario con l’Ente Proprietario finalizzata a superare la 
condizione di difficoltà; 

 
PRECISATO pertanto che le risorse complessive a disposizione a titolo di contributo regionale di 
solidarietà per le famiglie in condizione di indigenza e a sostegno del pagamento del canone di 
locazione per le famiglie in situazione di comprovata difficoltà economica assegnatarie di alloggi 
pubblici (SAP) è pari a complessivi €. 1.174,08 relativamente all’annualità 2023; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Bilancio 2023; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

DI PRENDERE ATTO che Regione Lombardia ha assegnato al Comune di Cerveno risorse pari ad € 
1.174,08 per l’attuazione degli interventi previsti nell’anno 2023;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI INCARICARE il Responsabile del servizio affari generali quale Responsabile del procedimento 
per l’assegnazione del Contributo Regionale di Solidarietà, come previsto nel Regolamento 
Regionale 10 ottobre 2019, n. 11; 

 
DI COSTITUIRE il nucleo di valutazione ai sensi del medesimo regolamento, così composto: 

 Carmen Modafferi, segretario comunale; 
 Marco Bettoni, dipendente in comando presso il Comune di Cerveno; 
 Giulia Baffelli, dipendente di ATSP distaccata presso l’ufficio servizi sociali del 

Comune con funzioni amministrative; 
 

DI ASSEGNARE al nucleo di valutazione l’incarico di: 
- determinare l'importo anno 2023 del contributo da riconoscere ai nuclei familiari in 
condizioni di indigenza, sulla base dei costi della locazione sociale, nel rispetto del limite 
massimo previsto dal regolamento regionale 11/2019;  
- di predisporre l’avviso pubblico per l’assegnazione del Contributo Regionale di Solidarietà 
per i nuclei famigliari in situazione di comprovata difficoltà economica; 
 - di valutare le domande pervenute e redigere apposita graduatoria con l’indicazione dei 
contributi assegnati; 
 

DI DARE ATTO che tutti gli atti gestionali successivi e conseguenti il presente atto verranno 
adottati dal Responsabile del servizio affari generali; 

 
DI DICHIARARE, con favorevole ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, la 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, IV comma del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente l’adozione di tutti gli atti necessari per il 
perfezionamento della presente deliberazione; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, 
nonché alla relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 
 
DI COMUNICARE la presente deliberazione al Signor Capigruppo consiliare, ai sensi dell’art. 125 
del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa unanime, separata e 
favorevole votazione palese, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

Il Sindaco 
ROMANO MARZIA 

 

Il Segretario  
AVV. CARMEN MODAFFERI 

 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegateE' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    


